celebrados sob o regime simplificado, destinados à execução de objetos que não envolvam obras nem
serviços de engenharia, no exercício de 2026, cujo valor de repasse de recursos da União seja igual ou
superior a R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e igual ou inferior a R$ 1.646.430,90 (um milhão, seiscentos
e quarenta e seis mil, quatrocentos e trinta reais e noventa centavos) , nos termos do inciso II do art. 3º da
Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 28, de 23 de maio de 2024, com as alterações posteriores, desde que a
área técnica competente ateste expressamente que o caso concreto se amolda integralmente aos parâmetros e

[...]

contratos de repasse com valor global inferior ou igual ao limite estabelecido no caput do art. 184-A da Lei nº 14.133, de 2021,
e se referem exclusivamente aos convênios para execução de objetos que não envolvam obras e serviços de engenharia,
cujo valor de repasse da União seja de no mínimo R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) até R$ 1.646.430,90 (um milhão,
seiscentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e trinta reais e noventa centavos), valor este atualizado nos termos do
Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025.

3. O detalhamento técnico da instrução processual está consubstanciado na Nota Técnica nº 11/2026-
COANF/CGNOEX/FNS/SE/MS (SEI nº 0053024179), a seguir transcrito:

[...]

atividades desenvolvidas pelo órgão consultivo ou pelo órgão assessorado.

18. Em relação ao primeiro requisito , a experiência indica a existência de um volume consideravelmente alto de
processos administrativos voltados à análise das minutas de termos de convênio: apenas no ano de 2024, dados do “Painel MS”

apontam 989 (novecentos e oitenta e nove) propostas de convênios. Embora não se disponha de dados fechados consolidados
para o exercício de 2025, a experiência administrativa indica a manutenção de elevado volume de processos administrativos
voltados à análise de minutas que visam à celebração de convênios sob o Regime Simplificado.

[...]

Dispõe o referido dispositivo legal:

Lei nº 14.133, de 2021.

Art. 184-A. À celebração, à execução, ao acompanhamento e à prestação de contas dos convênios, contratos de
repasse e instrumentos congêneres em que for parte a União, com valor global de até R$ 1.500.000,00 (um
milhão e quinhentos mil reais), aplicar-se-á o seguinte regime simplificado: (Incluído pela Lei nº 14.770, de
2023)

I - o plano de trabalho aprovado conterá parâmetros objetivos para caracterizar o cumprimento do objeto;
(Incluído pela Lei nº 14.770, de 2023)

II - a minuta dos instrumentos deverá ser simplificada;